realizada em fornecedores locais e regionais, em conformidade com o disposto no art. 23, § 1º, 
incisos I e II da Lei nº 14.133/2021, considerando-se a média aritmética dos valores obtidos e 
eventuais ajustes para compatibilização com a realidade da contratação parcelada. 

10.2. A estimativa resultou no montante máximo de R$ 28.000,00 (vinte e oito mil reais) para o 
período de 12 (doze) meses, valor que servirá de referência para a contratação e que 
corresponde ao limite anual previsto para o fornecimento dos gêneros alimentícios descritos 
neste Termo de Referência. 

10.3.  Levantamento de Mercado